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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a zhodnocení hospodaření obce Kaňovice

v letech 2011–2014. Cílem práce je zjistit a vyhodnotit, jak obec Kaňovice hospodaří ve

sledovaných letech. První část práce je věnována teorii, která se týká této problematiky.

Jsou zde charakterizovány pojmy, jako je obec, rozpočet a rozpočtová skladba. Praktická

část se nejprve zabývá charakteristikou obce Kaňovice a její demografickou strukturou.

Poté jsou analyzovány příjmy a výdaje dle druhového i odvětvového třídění, a je také

provedena analýza financování obce. V závěru praktické části je vyhodnoceno hospodaření

obce, a jsou doporučeny návrhy na zlepšení hospodaření obce Kaňovice.

Klíčová slova: Samospráva, rozpočet obce, obec Kaňovice, příjmy obec, výdaje obce

ABSTRACT

This bachelor's thesis presents an analysis and evaluation of the economy of the

municipality of Kanovice in 2011–2014. The objective of the thesis is to discover

and evaluate how the municipality of Kanovice managed its economy within the monitored

period. The first part of the thesis is dedicated to the theory related to these issues. Terms

such as municipality, budget, and budget composition are defined here. The practical part

first describes the municipality of Kanovice and its demographic structure. Then revenues

and expenses are analysed according to type and sector and municipal financing is also

analysed. In the conclusion of the practical part, the municipality's economy is evaluated

and ideas for improving it are proposed.

Keywords: Self-management, municipal budget, municipality of Kanovice, municipality

revenues, municipality expenses
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ÚVOD

Územně samosprávné celky jsou důleţitou součástí státu. Stát prostřednictvím těchto

organizací zajišťuje různé činnosti, které jsou důleţité jak pro občany, tak pro samotný

stát. Prostřednictvím územní samosprávy se občané mohou podílet na řízení veřejných

záleţitostí.

Bakalářská práce se zabývá problematikou analýzy a zhodnocení hospodaření obce

Kaňovice v letech 2011–2014. Cílem práce je provést analýzu hospodaření obce Kaňovice

v letech 2011–2014 a na základě analýzy navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení

hospodaření obce Kaňovice v budoucích letech. Bakalářská práce je rozdělena na část

teoretickou a na část praktickou.

Na základě prostudované literatury jsou v teoretické části definovány pojmy, které se

týkají územně samosprávných celků. Nejdříve je popsána veřejná správa, která se člení na

státní správu a veřejnou samosprávu. V další kapitole teoretické části je vymezen pojem

obec. Jsou zde popsány druhy a znaky obcí, a také symboly, které obec můţe pouţívat.

Následně je popsána působnost obce a jsou zmíněny orgány obce, kterými obec vystupuje

navenek. Další kapitola se zabývá finanční stránkou obce. Je popisován rozpočet obce,

rozpočtový výhled a proces, závěrečný účet a obsah rozpočtu. Poslední kapitola teoretické

části se zabývá rozpočtovou skladbou, podle které musí územně samosprávné celky třídit

příjmy a výdaje.

Praktická část navazuje na část teoretickou a tvoří podstatnou část této práce. V úvodu

praktické části je blíţe charakterizována obec Kaňovice. Je zde popsána historie obce

Kaňovice, její základní charakteristika, znak obce a organizační struktura. Dále je

zpracována demografická struktura obce Kaňovice. Další kapitoly se jiţ zabývají samotnou

analýzou hospodaření obce Kaňovice v letech 2011–2014, která je vypracována ze

závěrečných účtů a z výkazů FIN 2-12. Nejprve je provedena analýza celkových příjmů,

které jsou rozděleny na daňové, nedaňové a kapitálové příjmy a přijaté transfery. Dále je

provedena analýza celkových výdajů, které jsou rozděleny, jak dle druhového, tak dle

odvětvového třídění rozpočtové skladby. V poslední kapitole je provedena analýza

financování, tedy zjištění zda obec hospodaří se schodkem či přebytkem.

V závěru praktické části je vyhodnoceno hospodaření obce Kaňovice v letech 2011–2014,

a jsou navrţena vhodná opatření vedoucí ke zlepšení hospodaření obce Kaňovice

v budoucích letech.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 VEŘEJNÁ SPRÁVA V ČR

Veřejná správa zahrnuje široký rozsah činností a institucí, jedná se o sluţbu veřejnosti.

Veřejná správa sleduje veřejné cíle a je vykonávána ve veřejném zájmu. Veřejná správa je

úzce spojena se správním právem. Úkolem veřejné správy je realizovat politiku státu, která

je zakotvena v zákonech a dalších předpisech. Významným úkolem je také přenos

informací, jedná se například o zajištění evidence obyvatelstva (matrika), podnikatelských

subjektů (obchodní rejstřík), evidenci nemovitostí – nemovitých věcí (katastr nemovitostí).

V České republice se veřejná správa člení na státní správu a veřejnou samosprávu. Státní

správa je uskutečňována prostřednictvím státních orgánů, kterými jsou vláda, ministerstva

a ostatní ústřední orgány. Veřejná samospráva se člení na územní samosprávu a zájmovou

samosprávu. (Peková, 2005, s. 74–75)

Zdroj: Vlastní zpracování

Obr. 1. Struktura veřejné správy

Územní samospráva

Územní samospráva je forma veřejné vlády a veřejné správy. U územní samosprávy

se nejedná o vztah nadřízenosti a podřízenosti, neboť kaţdý celek má své samostatné

kompetence, do kterých jiný celek nemůţe zasahovat. Jedná se o funkční celek, který má

Veřejná
správa

Státní
správa

Vláda Ministerstva
Ostatní
ústřední
orgány

Veřejná
samospráva

Územní
samospráva

Obce Kraje

Zájmová
samospráva
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právo sám rozhodovat o svých záleţitostech. Díky samosprávě se občané mohou podílet

na řízení veřejných záleţitostí, mají moţnost více ovlivňovat společenské procesy,

kontrolovat kvalitu veřejné správy. Základní principy a struktura územní samosprávy je

zakotvena v kaţdé zemi ústavou a zákony, v ČR například zákon o obcích, zákon o krajích.

(Peková, 2005. s. 96–99)

Územní samospráva zahrnuje samosprávu vykonávanou územně samosprávnými celky.

V České republice je vertikálně dvoustupňová územní samospráva, která je tvořena:

 obcemi jako základními ÚSC – mají vlastní majetek a hospodaří s vlastním

rozpočtem. Vystupují vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a s vlastními

prostředky a územně je jejich působnost omezena na území obce;

 kraji jako vyššími ÚSC – u nás existují od 1. 1. 2001 a mají vlastní majetek

a hospodaří s vlastním rozpočtem. V České republice existuje 13 krajů a hlavní

město Praha, územně je jejich působnost omezena na území kraje, které je určeno

výčtem území obcí patřících do kraje. (Managementmania.com, © 2011–2013)
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2 CHARAKTERISTIKA OBCE

Obec je základní územní jednotkou státu. Je to veřejnoprávní korporace, tedy právnická

osoba, která je základní jednotkou veřejné správy. Tvoří ji obyvatelstvo, které společně

uţívá vymezené území (katastrální území).

Postavení obce, její působnost, orgány a hospodaření vymezuje zákon č. 128/2000 Sb.,

o obcích, ve znění pozdějších předpisů. Mezi další nejdůleţitější zákony patří zákon

č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů (rozpočtová pravidla),

který podrobněji popisuje hospodaření obce. (Česko, 2000a)

Další legislativa, která se týká hospodaření obcí:

 zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších předpisů,

 zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní územním

samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o rozpočtovém určení

daní),

 zákon č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole,

 zákon č. 420/2004 Sb., o přezkoumání hospodaření územních samosprávných

celků a dobrovolných svazků obcí,

 vyhláška č. 323/2002 Sb., o rozpočtové skladbě,

 vyhláška č. 410/2009 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro některé vybrané

účetní jednotky. (Schneiderová, 2014, s. 231)

2.1 Druhy obcí

Funkce a úkoly obcí jsou zakotveny v zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky


[…]


v současné době se jedná o částku cca 1 300 000 Kč.

Firma nabídla zastupitelstvu obce smírné řešení ve 3 variantách:

1. dodatek – urovnat vztahy a změnit smlouvu na dobu neurčitou;

2. rozdělení pozemků na 2 části:

část A – firma si ponechá jiţ 2 zkolaudované pozemky,

část B – firma prodá obci pozemky za cenu pokrytí pořizovací ceny včetně

příslušných nákladů;
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3. smlouva o koupi pozemků – obec odkoupí pozemky za 1 960 000 Kč od firmy MS

stavby Olomouc.

Zastupitelstvo obce s variantami řešení nesouhlasí a je vyvoláno další jednání s ředitelem

firmy MS stavby Olomouc. Nejlepší variantou by byla vzájemná dohoda a pokračování ve

výstavbě inţenýrských sítí. Pokud se strany vzájemně nedohodnout, tak jediným řešením

je soudní cesta, se kterou jsou spojené vysoké náklady, pokud jedna strana prohraje, i toto

by mohlo mít vliv na hospodaření obce.

9.2.3 Další moţnosti zlepšení hospodaření

Další dotace

Obec Kaňovice v minulých letech čerpala dotace hlavně od Zlínského kraje, ze státního

rozpočtu a z Mikroregionu Luhačovické Zálesí. Obec Kaňovice získala dotaci z EU pouze

z Operačního programu Ţivotního prostředí na nákup samosběrného zametacího stroje.

V analyzovaných letech nebyly dotace z EU příliš vyuţívány. Obec Kaňovice by mohla

více spolupracovat například s vedlejší obcí Hřivínův Újezd, kdy by obce mohly lépe

dosáhnout na finanční prostředky z dotací EU.

Zvýšení daně z nemovitých věcí

Daň z nemovitých věcí představuje jedinou daň, u které mohou obce přímo ovlivnit její

výši. Zákonem je pouze stanovený koeficient této daně, avšak obce si jej mohou upravit.

Příjem z této daně plyne v celé výši do rozpočtu obce. Obec Kaňovice má do

1 000 obyvatel a z tohoto důvodu je zařazena do první kategorie obcí s koeficientem 1 na

základě zákona o dani z nemovitých věcí. Obec Kaňovice můţe obecně závaznou

vyhláškou tento koeficient změnit. Koeficient lze posunout o jednu kategorii, tzn. na

koeficient 1,4, a tím by se zvýšily příjmy do rozpočtu obce. Obec by tímto zvýšením měla

více zdrojů na obecní investice.

Nevýhodou zvýšení koeficientu na 1,4 by byly negativní ohlasy u většiny občanů. Během

posledních let se zvýšil příliv občanů, a zvýšení koeficientu by mohlo způsobit niţší příliv,

dokonce i odliv občanů.
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Další úspory

Obec Kaňovice by nadále neměla zvyšovat zadluţení, protoţe uţ splácí 2 úvěry, které by

měla splatit do konce roku 2019. Obec by měla i nadále dodrţovat příjmy a výdaje na

přijatelné úrovni, aby nemusela platit sankce a pokuty za nedodrţení předpisů či zákonů.

Obec Kaňovice by také měla sníţit spotřebu elektrické energie a kancelářských potřeb.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provést analýzu rozpočtového hospodaření obce

Kaňovice v letech 2011–2014 za účelem zhodnocení hospodaření obce a navrhnout

opatření vedoucí ke zlepšení hospodaření obce Kaňovice v budoucích letech.

Teoretická část práce se dotýkala charakteristiky obcí a byla zpracována na základě

prostudované literatury. Bylo objasněno rozpočtové hospodaření obcí a poslední kapitola

se zabývala rozpočtovou skladbou.

První kapitola praktické části byla věnována obci Kaňovice a její historii. Dále byla

představena významná usedlost, která se v obci Kaňovice nachází. Byla popsána

organizační struktura obce a významné spolky a firmy, které se v obci nachází. Poslední

část této kapitoly byla věnována demografické struktuře obce, ze které bylo zjištěno, ţe

vývoj obyvatel se v posledních 25 letech velmi nezměnil, spíše se postupně sniţoval.

V následujících kapitolách byly na základě závěrečných účtů a výkazů FIN 2-12

provedeny jednotlivé analýzy. První analýza se zabývala příjmy v členění dle rozpočtové

skladby. Z analýzy příjmů vyplynulo, ţe vývoj příjmů obce Kaňovice se navyšoval, a to

především z důvodu růstu daňových příjmů a neinvestičních přijatých transferů, které byly

získány na opravy obecních budov.

Další kapitola se zabývala analýzou výdajů, která byla rozdělena dle druhového třídění

výdajů a odvětvového třídění výdajů. Z analýzy výdajů bylo zjištěno, ţe nejvíce výdajů

bylo poskytováno na neinvestiční nákupy, především na opravy a udrţování, jelikoţ obec

Kaňovice v roce 2012 oslavila výročí 650 let od první písemné zmínky o obci.

Poslední analýza byla věnována samotnému financování obce. Z provedené analýzy

vyplynulo, ţe obec Kaňovice v posledních dvou letech hospodařila efektivně, jelikoţ

rozpočet od roku 2013 vykazoval přebytek.

V poslední kapitole bylo zhodnoceno hospodaření obce Kaňovice ve sledovaných letech

2011–2014 a byly navrţeny změny ke zlepšení ekonomické situace.

Mezi opatření, která byla doporučena lze zařadit:

 financování cyklostezky s rozborem tří variant financování,

 financování inţenýrských sítí v lokalitě „Losky“,

 návrh na lepší vyuţívání dotací EU při spolupráci s obcí Hřivínův Újezd,
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 návrh zvýšení daně z nemovitých věcí s komentářem,

 moţnosti úspor v provozní oblasti.

Domnívám se, ţe cíl bakalářské práce byl splněn.
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