Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Klára Vaškůvová

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Petra Brázdilová

Ak. rok:

2014 / 2015

Téma BP:

Zhodnocení hospodaření obce Kaňovice v letech 2011 - 2014

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 9
6 Formální úroveň práce 8
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 50

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce je věnována zhodnocení hospodaření obce Kaňovice v období 2011 – 2014. Studentka si jako hlavní cíl práce vytyčila provést analýzu hospodaření obce a navrhnout řešení, která by zlepšila obecní hospodaření.

V teoretické části je charakterizována veřejná správa, obec, rozpočet obce a rozpočtová skladba.

Praktická část nejprve představuje obec Kaňovice, její historii, organizační a demografickou strukturu. V dalších částech je provedena analýza příjmů, výdajů a financování obce. Přestože nejsou použity ukazatele finanční analýzy, rozpočet je podrobně posouzen z hlediska rozpočtové skladby. Součástí návrhů na zlepšení hospodaření obce je i projekt vybudování cyklostezky a analýza možností financování tohoto projektu, popsána je rovněž problematická situace v projektu vybudování inženýrských sítí k pozemkům.

Stanovený cíl bakalářské práce byl splněn.

Otázky k obhajobě:

1. Představte stručně rozpočtové určení daní, k čemu slouží?
2. Eviduje obec pohledávky po lhůtě splatnosti? Pokud ano, z čeho plynou a jak je obec vymáhá?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP **není** plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2015

podpis hodnotitele BP